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 چکیده

ای جدید به دیگر، موجب به وجود آمدن واژه نقطۀبه  جایی انسان و کالا از یک نقطهنیاز به جابه

ترین ترین و در دسترسای در کشور ما رایجونقل جادهونقل در گذشته دور گردید. حملنام حمل

ای انقلابی ایجاد ونقل جادهجایی  کالا و مسافر است. وسایل نقلیۀ موتوری در حملروش جابه

اند؛ اما متأسفانه این منافع با تلفات انسانی مغان آوردهنموده و منافع زیادی برای جامعه انسانی به ار

ای درنتیجۀ ترکیبی از عوامل مختلف محیطی، اند. تصادفات جادهها همراه گشتهزیادی در جاده

ترین عنوان یکی از مهمهای اخیر، نقش شرایط جوّی بهدهند. در سالرفتاری و فناورانه روی می

ای، توجه بسیاری از محققین را به خود جلب نموده است. در عوامل مؤثر بر تصادفات جاده

راه ای در محورهای پلیسبر تصادفات جادهرو، تأثیر برخی از پارامترهای اقلیمی تحقیق پیش

تحلیلی  -ملایر مورد بررسی قرار گرفته است. روش انجام این پژوهش از نوع توصیفی -همدان

داده در محور مذکور و همچنین مربوط به تصادفات رخ ها و اطلاعاتاست. بدین منظور، داده

ساله مورد تحلیل قرار گرفت. پس در دورۀ سه 1397و  1397، 1395های وهوایی سالهای آبداده

بارش بیشترین تأثیر را بر تصادفات در محدوده ها، مشخص شد که پارامتر اقلیمیِ از تحلیل داده

شد که بیشترین تعداد تصادفات در هوای گرم و در ماه  مطالعاتی داشته است. همچنین، مشخص

 اند.های تابستانی اتفاق افتادهشهریور، بیشتر به علت بالا رفتن حجم ترافیک و مسافرت
 

 ها.راهخیز، شرایط اقلیمی، بارندگی، شبکۀتصادفات، نقاط حادثه واژگان کلیدی:
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 مقدمه 

در  انسان، راه و وسیلۀ نقلیه، نقش مهمی شدۀعامل محیط در کنار سه عامل شناخته

آلود که منجر به کاهش سطح وقوع حوادث رانندگی دارد. هوای بارانی، برفی و مه

شوند. بندی میشود، ازجمله شرایطی است که در قالب عامل محیطی دستهدید می

داری میان نرخ و شدت وقوع مطالعات قبلی نشان داده است که رابطۀ معنی

با توجه به تحقیقات فراوانی که در زمینۀ  .ت و بارش باران و برف وجود داردتصادفا

شده است، وهوایی نامناسب در جریان ترافیک و تصادفات انجامتأثیر شرایط آب

بسیاری از پارامترهای ترافیکی نظیر زمان سفر، حجم ترافیک، میزان وقوع و شدت 

 شوند.تصادفات و... دچار تغییرات زیادی می

امروزه، در اغلب کشورهای پیشرفته دنیا، برای شرایط مختلف محیطی       

منظور واکاوی نیازها و انجام شود. بهبینی میهای خاص خود پیشریزیبرنامه

ها برای هر کدام از شرایط، ابتدا نحوۀ تأثیر آن شرایط را بر بندیها و زمانریزیبرنامه

های ماکروسکوپیک و نجند. بررسیسترافیک و همچنین ایمنی آن را می

های چندساله بر روی تأثیر شرایط جوی بر ترافیک میکروسکوپیک طی بازه

 شده است.انجام

دهد که شرایط آب و هوایی نامناسب بر ایمنی و تحقیقات مختلف نشان می      

کی های ترافیک تأثیر منفی دارد. تحلیل رفتار راننده برحسب پارامترهای ترافیویژگی

مثل سرعت سفر، رعایت فاصلۀ زمانی در طول رخدادهای آب و هوایی نیز در 

وهوا و خصوصاً بارش باران یک بررسی این مقولۀ بسیار مهم و ضروری است. آب

های ترافیکی با تأثیر بر شرایط تواند بر ویژگیمؤلفۀ غیر ترافیکی است که می

 (.1387روسازی و رفتار راننده تأثیر بگذارد )وکیلی، 
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های ترافیکی، شرایط روسازی و رفتار رانندگان در شرایط اقلیمی تغییر ویژگی

گذارد. محورهای پلیس خیز تأثیر میمختلف بر وقوع و شدت تصادفات نقاط حادثه

های شریانی استان همدان خیزترین شبکهعنوان یکی از حادثهملایر به -راه همدان

ای ونقل جادهی توصیفیِ سازمان راهداری و حملشود و به گواه آمارهاشناخته می

 گردد.وهوایی نامساعد، فراوانی تصادفات بیشتر میاستان در شرایط آب

برای تقلیل یا مرتفع کردن کارهایی ونقل و ترافیک و ارائه راهامروزه، حمل     

های اصلی مدیریت شهری مشکلات و معضلات ناشی از آن، یکی از اولویت

ویژه در مختلف به شود. دلایل مشکلات ترافیکی در شرایط اقلیمیمحسوب می

شود. روزهای بارانی و برفی به دو بخش، عوامل مستقیم و غیرمستقیم، تقسیم می

توان ظرفیت معابر تأثیرگذارند؛ ازجمله این عوامل میدستۀ اول، مستقیماً بر کاهش 

ها و به تغییر در رفتار رانندگی افراد، افزایش تصادفات رانندگی و نبود طرح

های متناسب با شرایط مختلف جوّی اشاره کرد. توسعۀ نامناسب سیستم برنامه

افی بر و در نتیجه، اتکای بیشتر به خودروی شخصی، نظارت ناک ونقل عمومیحمل

مانند تاکسی، ضعف در مدیریت واحد شهری، عمومی ونقل شبههای حملدستگاه

زمانی فصل بارش با زمان کاهش مدت ساعات اوج ترافیک عصرگاهی و هم

 های خاصِ اثرگذار بر جریان ترافیک ازجمله این عوامل هستند.زمانی با مناسبتهم

ستقیماً به کاهش ظرفیت راه منجر اما گروه دوم، عواملی هستند که خود م       

تواند در عملکرد راه به شکل ها میشود، اما وجود داشتن یا نداشتن آننمی

 صورت کاهشنحوۀ اثر این عامل بر جریان ترافیک به .غیرمستقیم اثرگذار باشد

ونقل، تغییر در رفتار رانندگی افراد و نیز تأثیر بر سطح دهندۀ ظرفیت تسهیلات حمل

 شده است.راه شناخته ایمنی
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شده است؛ های ترافیکی شناختهشرایط نامساعد جوی، دومین عامل ایجاد تراکم

اند. در برخی ها را به آن نسبت دادهها و آزادراهدرصد تأخیر بزرگراه 25ای که گونهبه

شده است سالانه یک میلیارد ساعت  بینیمتحده آمریکا، پیشکشورها، ازجمله ایالات

های ناشی از بارش باران و برف از دست بندانها و راهقت افراد در ترافیکاز و

(. پژوهشی با توجه به آمار 2010، ۱های فدرال آمریکارود )مدیریت بزرگراهمی

انجام شد. طبق این پژوهش، خطر تصادف  2011ای ایران در سال تصادفات جاده

فات هوای عادی است. این در برابر مرگ در تصاد 02/3مرگبار در هوای بارانی، 

تر بوده داری کمطور معناحالی بوده است که شدت تصادفات در هوای برفی به

است. این نتیجه به این شکل توجیه شده است که رانندگان در شرایط لغزندگیِ راه 

در هوای برفی، سرعت خود را کاهش داده و دامنۀ تغییرات سرعت کلیه وسایل نقلیه 

طور شده و راننده با سرعتی که بهتر دیدهدر شرایط بارانی، این باور کمکم است، اما 

که سطح اینکند؛ غافل از کند، رانندگی میمعمول در شرایط عادی حرکت می

ای طور فزایندهشدت کاهش پیدا کرده و زمان توقف بهاصطکاک در شرایط بارانی به

 یابد.افزایش می

 مبانی نظری پژوهش

های هواشناسی و وضع هوای یک منطقه وهوا به برآیند متوسط کمیتبقلیم یا آا

شود. در مطالعات هواشناسی و هیدرولوژی، ها گفته میبدون توجه به زمان وقوع آن

های مختلفی جهت تعیین نوع تعیین اقلیم از اهمیت زیادی برخوردار است. روش

توابعی هستند از دو یا ی های اقلیماقلیم مناطق مختلف پیشنهاد شده است. فرمول

هایی به نام چند پارامتر هواشناسی که با جایگزینی در این توابع اعداد یا شاخص

باشد. در اینجا از می بندی اقلیمیآید که اساس طبقهدست میبهضریب اقلیمی 

 
1- FHWA 
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ها پرداخته های آمبرژه، دومارتن استفاده شده است که ذیلاً به بررسی آنسیستم

 شود.می

 بندی آمبرژه، تعیین کنندۀ اقلیم در هر منطقه عبارتند از:نمای آمبرژه: در روش طبقهاقلیم

Mترین ماه سال )درجۀ کلوین(: میانگین حداکثرهای درجه حرارت در گرم 

mهای درجه حرارت در سردترین ماه سال )درجۀ کلوین(: میانگین حداقل 

P)میانگین بارندگی سالانه )میلیمتر : 

 آید:دست میاست که از رابطۀ زیر به Q2ارامترها برای محاسبۀ مقدار این پ
=  

 mشود که در محور افقی مقدار محور متعامد تشکیل می 2اقلیم نمای آمبرژه از      

و  Q2توجه به مقدارقرار دارد. با  Q2)برحسب سانتیگراد( و در محور عمودی مقدار 

شود که اقلیم شهرستان ملایر در مرز اقلیم مقدار درجه حرارت مشخص می

 مرطوب و معتدل قرار دارد. خشک و معتدل و نیمهنیمه

گیرد که از انجام می Iaبندی براساس محاسبه شاخص سیستم دمارتن: این تقسیم

                     آید:   دست میفرمول زیر به

T: ،میانگین سالانه دما به درجۀ سانتیگراد 

P،میانگین سالانه بارندگی به میلیمتر : 

 موقعیت شهرستان ملایر در اقلیم دومارتن -1شکل

 

 

 

 

 

  

 

 

 (1 )رابطه
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ه طبق سیستم دومارتن بین اقلیم است ک 20.1برابر  Iaدر ایستگاه ملایر، مقدار 

( موقعیت شهرستان 1آید. شکل شماره )ای به حساب میمرطوب و مدیترانهنیمه

 دهد.ملایر در اقلیم دومارتن را نشان می

بندی دومارتن به علت یافته: روش طبقهبندی سیستم دمارتن گسترشطبقه     

هان از گسترش بیشتری سادگی و سهولت دستیابی به پارامترهای آن در سطح ج

یافته با مقیاس سراسری کشور به انجام بندی اقلیمیبرخوردار است. آخرین طبقه

یافته« انجام شده است. گردد که بر اساس روش »دومارتن گسترشباز می 1364سال 

های روزانه دما در سردترین علی خلیلی در روش دومارتن پارامتر میانگین حداقل

 AI-mjکرده است. با اضافه کردن این پارامتر حرارتی، هویت کلی ماه سال را وارد 

شود. در این )روش دومارتن گسترش یافته یا روش دومارتن خلیلی( بیان می

ای از شاخص ها دارای دامنهشامل هفت اقلیم است. این اقلیم Aتعریف، نماد 

 خشکی هستند که به ترتیب زیر ارائه شده است:
 دمارتن یجدول اقلیم -1جدول 

 حدود شاخص خشکی اسلوب اقلیمی AIنماد 

A1 0-10 خشک 

A2 10-20 خشکنیمه 

A3 20-24 ایمدیترانه 

A4 24-28 مرطوبنیمه 

A5 28-35 مرطوب 

A6 )35-55 خیلی مرطوب )نوع الف 

A7 )55بیشتر از  خیلی مرطوب )نوع ب 
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 اقلیم خشک شامل دو اقلیم خشک و فراخشک است

باشد. اما جزء دوم ای میشهرستان ملایر جزو اقلیم مدیترانه ،AIدر رابطه با شاخص 

سازد؛ زیر اقلیم را مشخص میهای دمای شامل حرارتی است که گروههویت اقلیمی

 شود.شهرستان ملایر از این دیدگاه جزو اقلیم معتدل محسوب می
 

 میانگین حداقل دمای روزانه در سردترین ماه سال )درجۀ سانتیگراد( -2جدول 

 گروه دمای زیر اقلیم mjنماد 
روزانه در میانگین حداقل دمای 

 سردترین ماه سال )درجۀ سانتیگراد(

1m  7کمتر از  فراسرد- 

2 m 0تا  -7 سرد 

3 m 5تا  0 معتدل 

4 m 5بیشتر از  گرم 
 

 مروری بر مطالعات پیشین

هوایی ساعتی و به شکل واحدهای وهای آب( با استفاده از داده2014) ۱آندری

گیری، به بررسی خطر تصادف در شرایط آب و هوایی مختلف در شهر موقت اندازه

آمده نشان داده است که وقوع تصادفات دستآلبرتا در کانادا پرداخته است. نتایج به

 7/1طورکلی نرخ خطر تصادفات در طول شرایط بارندگی در روسازی مرطوب و به

 نسبت به شرایط خشک داشته است. %70زایش چشمگیر بوده که اف

شده به بررسی تأثیر عوامل روسازی مرطوب یا پوشیده (2014) 2کیت و خطیب      

 4شهری از برف و سرعت باد و میزان دید بر سرعت جریان آزاد در یک بزرگراه بین

در سرعت را  km/h 5/9ها کاهشی به میزان خطه در آمریکا پرداختند. تحقیق آن

 
1- Andrey   
2- Kyte and Khatib 
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برای روسازی با شرایط مرطوب نشان داد. تمرکز اولیه در این بررسی بر کاهش 

دلیل عدم دید مناسب به هنگام بارش برف بود؛ و معلوم نشد که شدت سرعت به

بارش چه تأثیری بر سرعت جریان آزاد دارد؛ اما اطلاعات دیگری برای بررسی نقش 

 شد. میزان بارش در کاهش سرعت انجام

( تحقیقی با مقیاس گسترده برای بررسی تصادف در 2013) ۱آندرس و فارست     

چنین تأثیر دما در شهر مونترال کانادا انجام دادند که در شرایط بارانی و برفی و هم

که در طوریوهوا نشان داده شد؛ بهبین میزان تصادفات و شرایط آب آن رابطۀ مهمی

 یافته بود.میزان تصادفات افزایش 27/0رانی و حالت با 48/0حالت برفی 

( در مطالعات خود در انگلستان به این نتیجه رسید که تعداد 2009) ۲ادواردز     

تصادفات ماهانه در شرایط بارندگی بیشتر است و این افزایش در شهرهای مختلف، 

ت در های فرهنگی مردم هر منطقه، تفاومتفاوت است که علت این تفاوت را تفاوت

سال مطالعه،  10ها و تفاوت در میزان و نوع بارش دانست. بعد از نوع ساختار راه

از کل تصادفات را به شرایط نامساعد جوّی نسبت داد. ادواردز به  %17الی  %12وی 

شوند و شدت فراوانی دارند ومیر میاین نتیجه رسید که تصادفاتی که منجر به مرگ

دهند )در انگلیس و ولز(؛ که نتیجۀ مشابهی با خ میدر شب و به هنگام بارندگی ر

داشت. این دو به این نتیجه رسیدند که شرایط مرطوب در  ۳تحقیق گولد و ریکر

 دهد. شب آمار تصادفات را افزایش می

( به این نتیجه رسیدند که تعداد تصادفات در شرایط 2009) ٤گاربر و هول     

مراتب تأثیرات نین، شرایط آب هوایی بهیابد. همچمرطوب روسازی افزایش می

 
1- Andress and Forst 

2- Edvards 

3- Gold and Ricker   
4- Garber and Hoel   
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های مشابهی ( یافته2008) ۱بیشتری از فاکتورهای فصلی در تصادفات دارند. برتنز

های مربوط در شرایط جوّی در شهر شیکاگو به دربارۀ آمار تصادفات و مجروحیت

برابر  2/2دست آورد. وی به این نتیجه رسید که میزان تصادفات در شرایط بارانی 

 شرایط آب و هوایی معمولی و مساعد است.

ساله در شهر ملبورن استرالیا به  15( در یک تحقیق 2006) ۲کی و سیموندز     

 %40تا 5نتایج زیر دست یافتند: میزان تصادفات روزانه در شرایط بارندگی %

ها شش شهری مورد مطالعه بود. آنیافته است. در این بررسی، معابر درونافزایش

ترین هنگام برای برای بارندگی در نظر گرفتند. این دو بارندگی در شب را بیش گروه

تصادفات معرفی نمودند و از دلایل آن به درخشندگی، وضعیت نامطلوب روسازی 

خیس، میزان نور کم و اصطکاک نامناسب و آشفتگی در ترافیک به دلیل آشفتگی در 

 رفتار رانندگان برشمردند.

ای قوی بین آمار تصادفات و بارندگی یافتند ( رابطه2005) ۳لوین و نیتز      

)خصوصاً در بعدازظهر و در ساعت اوج ترافیک(. تمرکز این تحقیق دربارۀ ترافیک 

سال  4ها در طی های آنشهری بود و با بررسی چهار خیابان مهم و تقاطعدرون

 .رابطۀ تصادفات، بارندگی را بررسی نمودند

های مربوط به آن ( تأثیر باران روی تصادف و مصدومیت2004) ٤رشرتز و فره      

های صورت بازهروز متوالی که به 5را در شهر ایلینیوز مطالعه کردند. بررسی به 

های تابستانی که بارندگی زیادی دارند، محدود شد. ساعته و در بعدازظهرهای ماهیک

متر، با میلی 50روزانه بیشتر از های های ژوئن، جولای و آگوست. بارندگییعنی ماه

بندی و آنالیز شد. نتایج نشان داد شرایط شدت مختلف گروه 12مطالعۀ ساعتی برای 

 
1- Bertenss 

2 - Keay and Simonds 

3 - Levin and Nitz 

4 - Sherretz and Farha 
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دهد. برای توجهی افزایش میبارانی میزان وقوع تصادفات روزانه را به میزان قابل 

 100تا  5تصادفات، برای بارش  %68متر افزایش میلی 5تا  3/0بارش به میزان 

متر میزان افزایش تصادفات میلی 250و برای بارش به میزان  %150متر افزایش یلیم

 رسید. %168به 

( به این نتیجه رسید که با نامناسب شدن شرایط جوّی، تعداد 2004) ۱ایزنبرگ     

ومیر کاهش شود و میزان مرگشود ولی از شدت آن کاسته میتصادفات بیشتر می

گونه بیان کرد که با وقوع بارش، رانندگان احتیاط امر را اینیابد. وی دلیل این می

کنند؛ لذا کاهش شدت داریم. تری استفاده میدهند و سرعت کمبیشتری به خرج می

توان دلیل کاهش شدت تصادفات در شده بود. لذا میاین تحقیق در آلمان انجام

 افیک دانست.فرهنگ بالای رانندگی در این کشور و کنترل منظم و دقیق تر

 و در تهیه شده استان راهپلیس طریق از که ایجاده تصادفات اطلاعات پایگاه      

 تصادفاتعمومی  اطلاعات شامل گیرد،می قرار هاپایانه و ونقلحمل سازمان اختیار

معبر و ...  وسایل نقلیه، وضعیت تصادف، نوع موقعیت، نوع یا ساعت، محل شامل

 است.

لرستان،  استان به جنوب از همدان، شهرستان به شمال از همدان -ملایر راهپلیس     

 هایراه شود ومی وصل کرمانشاه استان به غرب از و مرکزی استان به شرق از

 دهد.پوشش می را تویسرکان و ملایر شهریبرون

 همدان ملایر راهپاسگاه: پلیس استقرار مکانی وضعیتالف 1 پاسگاه: درجۀ بندیدرجه

 جوکار در شهر و ملایر شهرستان کیلومتری  19و  همدان شهرستان کیلومتری 55در 

 است. شدهواقع

 تویسرکان( و ملایر هایشهرستان )شهرستان پوشش: دو تحت شهرستان تعداد

 
1- Eisenberg 
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  255روستا=  تعداد   5شهر=  تعداد

 های تحت پوششارتباطی اصلی حوزه استحفاظی پاسگاه با راه مسیرهای -1نقشۀ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 همدان ملاير راهپلیس پاسگاه استحفاظی حوزه هایراه شرايط

 که باشدمی کیلومتر 1371 همدان ملایر راهپلیس پاسگاه استحفاظی حوزه هایراه کل

 شامل:

 .پاسگاه کل راه از  %11 معادل راهبزرگ کیلومتر 151

 .پاسگاه کل راه از  %7 معادل اصلی راه کیلومتر  89

 .پاسگاه کل راه از  %18 معادل فرعی راه کیلومتر 251

 پاسگاه  کل راه از  %64 معادل روستایی آسفالته جاده کیلومتر  880

ملایر و همچنین مسیرهای -راه همدانموقعیت پاسگاه پلیس 4تا  1های در نقشۀ

 گردد.ارتباطی اصلی تحت پوشش این پاسگاه مشاهده می
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 راه ملایر همدانمنطقۀ مورد مطالعه: حوزۀ استحفاظی پلیس ارتباطی اصلی مسیرهای -2نقشۀ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 راه ملایر همدانه: حوزۀ استحفاظی پلیسمنطقۀ مورد مطالع ارتباطی اصلی نظام توزیع محورهای -3نقشۀ 
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راه مطالعه: حوزۀ استحفاظی پلیس منطقۀ مورد موقعیت کریدورهای اصلی حمل بار و مسافر در -4نقشۀ 

 ملایر همدان

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 سؤالات پژوهش

 بارندگی چه تأثیری در فراوانی تصادفات دارد؟ -1

 یخبندان چه تأثیری در فراوانی تصادفات دارد؟ -2

 بارش برف چه تأثیری در فراوانی تصادفات دارد؟ -3

 دمای محیط چه تأثیری بر فراوانی تصادفات دارد؟ -4

 

 روش انجام پژوهش

تحلیل و از نوع سندکاوی است. جهت انجام این -روش انجام این تحقیق توصیفی

از  ۱۳۹۷ تا ۱۳۹٥های نیاز تصادفات طی سال های موردپژوهش اطلاعات و داده
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ای استان همدان و اطلاعات آب و هوایی از ونقل و راهداری جادهسازمان و حمل

افزار سازمان هواشناسی استان تهیه گردید. مجموع اطلاعات فوق در محیط نرم

SPSS  مورد تحلیل قرار گرفت و با استفاده از آمار توصیفی، تعداد و درصد

ات در روزهای بارانی و برفی و یخبندان و برحسب دمای محیط مورد بررسی تصادف

قرار گرفت، سپس ضریب اهمیت هریک از شرایط آب و هوایی مصاحبه گردید و 

 تأثیر هریک از شرایط آب و هوایی سنجیده شد.

 های پژوهشيافته

 385متوسط بارش شهرستان ملایر در حدود  تحلیل تصادفات در روزهای بارانی:

در بهار و  %15.1بارش در فصل زمستان،  %59باشد. از کل میزان بارش متر میمیلی

 دهد.در پاییز رخ می 25.9%

ساله وجود روز بارانی در طول دورۀ سه 183گردد، گونه که مشاهده میهمان     

ای را نیز وارد بانک داشته است. در ادامه، اطلاعات مربوط به تصادفات جاده

ی نموده و تصادفات به وقوع پیوسته در روزهای بارانی در حوزه استحفاظی اطلاعات

 پاسگاه پلیس استخراج گردید.
 

 همدان-وضعیت تصادفات در روزهای بارانی حوزۀ پاسگاه پلیس ملایر -3جدول 

 ساله )منبع: نگارنده(در طول دورۀ سه

 

 ردیف

تعداد 

 روزهای

 بارانی

درصد  تعداد تصادفات در روزهای بارانی

روزهای 

 بارانی

 در کل دوره

درصد تعداد 

تصادفات در 

روزهای بارانی در 

 کل دوره
 مجموع خسارتی جرحی فوتی

1 183 27 98 147 378 16 21.5 
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 درصد انواع تصادفات در روزهای بارانی )منبع: نگارنده( -1نمودار

 
 

بارانی بوده است و  1397تا  1395ساله از روزهای دورۀ سه %16طور متوسط، به      

دیگر، عبارتکل تصادفات در این روزها به وقوع پیوسته است. به %21.5متوسط 

از روزهای دوره اتفاق افتاده است که لزوم  %16ساله در کل تصادفات سه 21.5%

 دهد.بررسی علل این نرخ بالای تصادفات در روزهای بارانی را نشان می
 تحلیل تصادفات بر اساس دما

های سینوپتیک در حداکثر و حداقل دمای روزانه ایستگاهجهت انجام این تحلیل 

ساله از بانک اطلاعاتی مربوطه استخراج گردید و جهت انجام تحلیل ماهانه طول سه

ماهۀ دوم سال حداقل ماهه اول سال حداکثر متوسط دمای ماهانه و در ششدر شش

ترین عنوان گرمبه 38.1دمای متوسط ماهانه محاسبه و معین شد که تیرماه با متوسط 

 اند.عنوان سردترین ماه سال منطقه ثبت نمودهبه -3.9ماه را با متوسط ماه سال و دی
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 )منبع: نگارنده( 1397تا  1395های سال تعداد تصادفات به تفکیک ماه -4جدول 

 مجموع 1397 1396 1395 ماه

 93 36 28 29 فروردین

 97 39 29 29 اردیبهشت

 90 22 35 33 خرداد

 141 37 54 50 تیر

 144 40 58 46 مرداد

 177 51 78 48 شهریور

 145 47 48 50 مهر

 129 46 48 35 آبان

 74 14 34 26 آذر

 70 23 24 13 دی

 54 28 15 11 بهمن

 76 31 25 20 اسفند

 

 های مختلف دورۀ سه سالۀ تحقیق )منبع: نگارنده(تعداد تصادفات در ماه -2نمودار
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عنوان یکی از عوامل مؤثر در افزایش (، اهمیت دما به4بنا به جدول شمارۀ )

شهود است. در هوای گرم تابستان نرخ ای محورهای مورد مطالعه متصادفات جاده

 تصادفات بسیار بالاست.

 تحلیل تصادفات بر اساس روزهای يخبندان

بعد از مشخص شدن روزهای بارانی منطقۀ مورد مطالعۀ روزهایی که دما از صفر 

باشد. مطابق جدول شمار تر گردیده است. روزهای یخبندان میدرجۀ سانتیگراد کم

مشخص  1397تا  1395های ادفات در روزهای یخبندان سال( تعداد و انواع تص5)

کل  %7.3توجه روزهای دورۀ یخبندان بوده است، که درصد قابل  %3.8است. 

 تصادفات طی این روزها اتفاق افتاده است.
 

 سالههمدان در روزهای یخبندان دورۀ سه-راه ملایرتعداد روزها و تصادفات پاسگاه  پلیس -5جدول 

 

 درصد انواع تصادفات در روزهای یخبندان )منبع: نگارنده( -3نمودار 

 

 

 

 

 

 

 ردیف

تعداد 

 روزهای

 یخبندان

درصد روزهای  تعداد تصادفات در روزهای یخبندان

یخبندان در کل 

 دوره

درصد تعداد تصادفات 

در روزهای یخبندان در 

 مجموع خسارتی جرحی فوتی کل دوره

1 42 7 29 57 93 3.8 7.3 

۸%

۳۱%
۶۱%

درصد انواع تصادفات در روزهای یخبندان

فوتی جرحی خسارتی
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گردد که درصد تصادفات به وقوع یخبندان مشاهده می در بررسی عامل اقلیمی

تر از روزهای بارانی است )نسبت به تعداد توجهپیوسته در روزهای یخبندان قابل 

 توان به کاهش اصطکاک در روزهای یخبندان نسبت داد.روزها( که این عامل را می
 تحلیل تصادفات بر اساس روزهای برفی

های برفی در منطقه مورد مطالعه و تعداد تصادفات تعداد روز (6شماره ) در جدول

ساله برفی بوده است از روزهای دوره سه %2.4داده در این روزها مشخص است. رخ

 داده است.تصادف رخ 27کل تصادفات یعنی  %4.7اما در این مدت 
 

 

 سالههمدان در روزهای برفی دوره سه-راه ملایرتعداد روزها و تصادفات پاسگاه پلیس -6جدول 

 

 

 درصد انواع تصادفات در روزهای برفی )منبع: نگارنده( -4نمودار

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ردیف

تعداد 

 روزهای

 برفی

درصد  تعداد تصادفات در روزهای برفی

روزهای 

 برفی

 دوره در کل

درصد تعداد 

تصادفات در 

روزهای برفی در 

 کل دوره

 مجموع خسارتی جرحی فوتی

1 27 5 18 37 60 2.4 4.7 

۸ 

۳۰%

۲۲%

درصد انواع تصادفات در روزهای برفی

فوتی جرحی خسارتی
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 تعیین ضريب اهمیت شرايط اقلیمی

ای از رابطۀ ذیل استفاده بر تصادفات جادهجهت تعیین ضریب اهمیت شرایط اقلیمی 

 شود:می

 
اگر از این روش جهت تعیین ضریب اهمیت شرایط نامساعد جوی استفاده شود،     

 آید:( به دست می7جدول شماره )
 

 های جویّضریب اهمیت وضعیت -7جدول 

 ضریب اهمیت فراوانی تصادفات وضعیت جوی

 %71 378 بارانی

 %18 93 برفی

 %11 60 یخبندان

 100% 531 مجموع
 

 مختلفدرصد ضریب اهمیت شرایط اقلیمی  -5نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -راه ملایردر تصادفات محورهای پلیسپدیدۀ بارندگی مؤثرترین پدیدۀ اقلیمی      

پراکندگی فضایی  ( تراکم تصادفات و6( و )5های شمارۀ )باشد. در نقشۀهمدان می

71%

18%
11%

ضريب اهمیت شرايط اقلیمی مختل 

بارانی برفی یخبندان
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منطقۀ مورد مطالعه )حوزۀ استحفاظی  تعداد تصادفات در طول محورهای اصلی در

 شود.راه ملایر همدان( نمایش داده میپلیس

 منطقه مورد مطالعه تراکم تصادفات در طول محورهای اصلی در -5نقشۀ 

 همدان( -راه ملایر حفاظی پلیس)حوزه است

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 منطقۀ مورد مطالعه پراکندگی فضایی تعداد تصادفات در طول محورهای اصلی در -6نقشۀ 

 همدان( -راه ملایر)حوزه استحفاظی پلیس
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 گیری نتیجه

مخرب جوّی مانند یخبندان، کولاک برف، مه، سیل، طوفان شن های ساله، پدیدههمه

های جانی و مالی فراوانی های اجتماعی، خسارتو گردوخاک و... در شبکه راه

در جریان ها نقش بسیار مهمی بینی این وضعیتگذارند. شناخت و پیشجای میبه

 تواند ایفا نماید.ترافیک و کاهش خسارات ناشی از سوانح می

ای، های جادههای طبیعی در محدودۀ بعضی از گذرگاهمشکلات و نارسائی     

مطالعه و بررسی در زمینۀ علوم هواشناسی ویژه در فصل زمستان، از موارد قابلبه

صورت یک های سردسیری در ایران بهها و گذرگاهباشد. تردد در بعضی از جادهمی

، مطالعات هواشناسی جاده مناسب با هامشکل حاد درآمده که برای رفع این بحران

 شده است.مقتضیات این موضوع تشخیص داده

شوند و با ریزش ها با گردوغبار پوشیده میطی یک دورۀ طولانی، خشکی راه     

گردد. تعداد شوند و باعث بروز تصادفات فراوان میاولین باران راه، شوسه لغزنده می

جود کندی سرعت حرکت به دلیل لغزندگی و این تصادفات در محورهای پرتردد باو

های شوسه باعث کاهش دید رانندگان انحراف خودروها بیشتر است. بارندگی در راه

های شدید در تضعیف دید رانندگان نیز کاملاً مشهود شود. تأثیر رگبارها و بارانمی

است؛ در این خصوص، همچنین تأثیر آب و گل را که باعث کثیف شدن شیشه 

تواند های رگباری در مناطق کوهستانی میشود، در نظر گرفت. حتی بارانو میخودر

متر تجاوز کند، سانتی 10آب و سیلاب گردد، که بعضاً وقتی از باعث بروز روان

 کند.ها را مسدود میجاده

ای که در زیر آفتاب گردد. وسیلۀ نقلیهدمای بالا باعث خستگی رانندگان می      

درجه افزایش دما ایجاد کند که تحمل آن برای  60تواند تا حدود میقرار دارد، 

ای کاملاً آلودگی رانندگان نیز مسألهراننده بسیار دشوار است. تأثیر گرما بر خواب
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کننده شده است که این گرما خصوصاً در خودروهای فاقد سیستم خنکشناخته

ر روزهای آفتابی دمای گردد. دپرتی رانندگان میباعث تشدید خستگی و حواس

گردد و با عبور ها میبالای هوا باعث نرم شدن و ذوب قیر موجود در آسفالت جاده

 کنند.وسایل نقلیۀ سنگین و تغییر مسیرهای ناگهانی آسفالت سطح جاده را خراب می

گردد که این سرما با رطوبت ای زمانی شدید میتأثیر سرما در حوادث جاده    

گردد و باعث کاهش ها نمایان میبا قشری از یخ بر روی جاده همراه باشد که

گردد. سایر شرایط برگرفته از سرما یعنی اصطکاک بین جاده و لاستیک خودروها می

اند. تأثیر سرما بر مصالح و مه، یخبندان، برف و بهمن در جای خود تشریح شده

های راه در ارتباط با ها نیز گسترده است و عموماً با صدمه به زیرساختزیرساخت

 کند.های مرطوب بروز مییخبندان خاک خصوصاً خاک

های مختلف ازجمله های فراوانی را در بخشساله خسارتپدیدۀ یخبندان همه      

ای کاملاً که تأثیر آن در تصادفات جادهطوریکند؛ بهای ایجاد میونقل جادهحمل

ا تأثیر بسزایی در کاهش سطح اصطکاک هشده است. یخبندان در سطح جاده اثبات

دهد، مشکل زمانی ها دارد. در مناطقی که این پدیده رخ میبین جاده و تایر اتومبیل

گیرد که رانندگان به رانندگی در این شرایط آگاهی نداشته باشند. اندرسون شدت می

ای تحت تأثیر ریزش برف و باران با استفاده از در بررسی تصادفات جاده

یافت که تعداد به این نتیجه دست 1970-1974های های پلیس بین سالارشگز

 های خشک است.برابر جاده 30تا  20های برفی و یخبندان تصادفات در جاده

بررسی است: اول، هنگام ای از دو منظر قابلتأثیر ریزش برف در تصادفات جاده    

دد و از سوی دیگر، با نشستن گرریزش برف که باعث کاهش میدان دید رانندگان می

ها، باعث سُرخوردن و تغییر بر کندی تردد اتومبیلها، علاوه برف بر روی جاده

ریز باشند، به داخل موتور خودرو راه  های برفگردد. اگر دانهمسیرهای ناگهانی می
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گردند کنند و باعث بروز نقص فنی میهای برقی نفوذ پیدا میپیداکرده و در دستگاه

و اگر برف شدید، باشد تأثیر آن حادتر است؛ چون این نوع برف خاصیت چسبندگی 

 ها شود.تواند باعث مسدود شدن راهدارد و حتی می

فوق الذکر در تصادفات محورهای پلیس های اقلیمیدر این پژوهش، تأثیر پدیده      

دورۀ سه ساله های تصادفات و هواشناسی طی همدان با استفاده از داده-راه ملایر

 سنجیده شد. 1397تا  1395

ای اطلاعات مربوط به برای بررسی شاخص اقلیم و تأثیر آن در تصادفات جاده     

بارندگی، ریزش برف، یخبندان و دما از بانک اطلاعاتی مرکز شرایط اقلیمی 

تحقیقات کاربردی هواشناسی استخراج شد و سپس فراوانی تصادفات در محدوده 

به دست آمد و در جداول و نمودارهایی، راه در شرایط اقلیمی ای پلیسهپاسگاه

مورد مقایسه قرار گرفت. درنهایت، برای درصد تصادفات در شرایط مختلف اقلیمی 

ای، مدلی برای تعیین ضریب اهمیت تعیین تأثیر شرایط جوی بر تصادفات جاده

وهوایی د که در آبشرایط مختلف جوی در تصادفات ارائه گردید و مشاهده ش

یابد. از بین شرایط نامساعد )باران و برف و یخبندان( تعداد تصادفات افزایش می

مختلف آب و هوایی، شرایط بارانی بیشترین نقش را در افزایش فراوانی تصادفات 

دارد و بعد از آن آب و هوای برفی و سپس یخبندان در افزایش بروز تصادفات 

این مورد با نتایج حاصل از تحقیقات »آندری، آندرس و مؤثرند. نتیجۀ حاصل در 

فارست، ادواردز، گاربر و هول، کی و سیمونز، لوین و نیتز، شرتز و فرهر و ایزنبرگ« 

 خوانی دارد. هم

همچنین، مشاهده گردید دمای بالا موجب افزایش تعداد تصادفات خواهد شد      

طور قابل تعداد انواع تصادفات بهویژه ماه شهریور زیرا در فصل تابستان و به

 هاست.ای بیش از سایر فصول و ماهملاحظه
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های پژوهش، مشاهده گردید که در شرایط آب و هوایی نامساعد، باتوجه به یافته

ویژه بارندگی، فراوانی تصادفات بیشتر از روزهای عادی است. لذا پیشنهاد به

های پلیس در ی نامناسب، کنترلگردد به هنگام مواجهه با شرایط آب و هوایمی

توان برای شرایط آب و هوایی که، میاینعلاوه خیز بیشتر شود. بهاطراف نقاط حادثه

بارندگی قوانینی مخصوص به خود از قبیل میزان سرعت مطمئنه به هنگام بارندگی 

های و... وضع نمود. همچنین باتوجه به افزایش تصادفات و بروز مجروحیت

ای برای های امداد و نجات جادهریزی پایگاهگردد در برنامهشنهاد میمختلف، پی

های متفاوت با روزهای عادی تدوین شرایط آب و هوایی نامناسب، دستورالعمل

دیدگان گردد، تا با بهبود امدادرسانی به مجروحین، از شدت صدمات وارده به حادثه

سانی شوند. برای رانندگان نیز کاسته شود و مجروحین در حداقل زمان ممکن امدادر

بهتر است خطرات ناشی از رانندگی در شرایط آب و هوایی نامناسب تببین گردد تا 

 تمرکز بیشتری داشته باشند.
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ای و ارائه و توپوگرافی در بروز تصادفات جاده(. تأثیر عناصر اقلیمی 1384بهرامیان، داود. )

نامه کارشناسی ارشد، دانشکده فنی و مهندسی، ها. پایانراهکارهای لازم برای کاهش اثرات آن

 دانشگاه شهید بهشتی.

های کاهش اثرات های جوی وروشای به سبب رخدادپدیدهپروژۀ مطالعه وبررسی لغزندگی جاده

 (. پژوهشکدۀ هواشناسی، سازمان هواشناسی کشور.1380ها. )آن
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